Die Gemeinsamkeit der exegetischen biblischen Texte (Psalmen, Cantika, Vaterunser) stammen mit ziemlicher Wahrscheinlichkeit aus dem monastischen Milieu, wo sie die Basistexte des monastischen Officiums, die sog. Stundenliturgie, bilden. Die Wahrscheinlichkeit dieser Hypothese nimmt noch zu, wenn wir im Falle aller drei Texte Beispiele der monastischen Exegese erkennen. Wann, wo und auf welche Art und Weise das Ensemble zusammengestellt und mit Remigius' Namen verknüpft wurde, lässt sich jedoch zur Zeit nicht sicher sagen. Den Namen dieses Autors könnte als gemeinsames Geschenk einer der Texte mit sich bringen, vielleicht die älteste Auslegung des Vaterunser. Es könnte sich aber dahinter auch die Sehnsucht verbergen, dem Ensemble eine ausreichend notwendige Autorität zu verleihen; die Autorität des Mönchs Remigius, zugleich jedoch des führenden und im Verlaufe des Mittelalters zitierten Exegeten der karolingischen Epoche. In jedem Fall könnte Remigius mit dem gesamten Ensemble mit Blick auf die Entstehung von Brunos Text frühestens erst Ende des 11. Jahrhunderts verbunden sein, spätestens freilich vor dem Ende des 14. Jahrhunderts, als das Ensemble bereits unter seinem Namen bekannt war und in Böhmen kopiert wurde. Solange wir dessen ältere nichtbohemikale Handschrift nicht gefunden haben, lässt sich nicht ausschließen, dass diese erstmals wie beschrieben konzipiert und mit Remigius gerade hier verknüpft wurde.

Die böhmischen Gelehrten der ersten Hälfte des 15. Jahrhunderts waren somit jedoch um Remigius' echten Kommentar der Psalmen nicht gebracht. Er stand ihnen auch zur Verfügung. Doch hing es offenkundig vom Glück jedes einzelnen ab, ob er gerade auf Remigius' Werk stieß bzw. nur auf den Kommentar Brunos, der sich erfolgreich dafür ausgab.

## PŘÍLOHA

## Kolace dvou Husových citátů uvozených „Remigius“ s pražskými rukopisy prvního výkladu Žalmů Brunona ze Segni

VB = Národní knihovna Praha. Sg. V B 8

A = Archiv pražského hradu Praha. Knih. metrop. kapituly. Sg. A 97

XB = Národní knihovna Praha. Sg. X B 13

N = Archiv pražského hradu Praha. Knih. metrop. kapituly. Sg. N 10

*m* = Ioannis Hus...Historia et monumenta 2. Ed. M. Flacius Illyricus. Norimbergae 1558.

- Ps. 115, 2 EGO DIXI IN EXCESSU MEO: OMNIS HOMO MENDAX.  
 Hominum, | inquit, considerans naturam, omnes inveni esse mendaces. Non enim in solis verbis, verum eciam in rebus veritas et falsitas continetur, presertim cum a rebus oraciones  
 5 veritatem suscipiant atque mendacium. Mendaces autem omnes dicuntur, quia aliter, quam debeant, sese habent. Hoc autem sic omnibus proprium est, ut sine hoc accidenti nemo vivat, non quod hoc semper habeat, sed quia velit nolit |  
 aliquando vanitati subiicitur. Qui autem | vanitati saltem ad  
 10 horam subiacet, a veritate quodammodo torquetur, qui vero torquetur, rectus non est; est igitur mendax. Constat enim, quoniam nec unius diei infans, nemo sine peccato super terram erit, nullus igitur est sine mendacio, siquidem nec sine peccato. Inde autem et denarios falsos dici|mus, non quod  
 15 verbis mentiri possint, sed quia plumbi vel eris sive cuiuslibet admixcionis aliquid continent. Hoc autem et Apostolus testatur: *Est, inquit, Deus verax, omnis autem homo mendax.* Cristum autem et verum Deum et verum hominem confitemur, sed quoniam non simpliciter est homo, est enim et Deus et  
 20 homo, mendacio subdi non potest. |
- Ps. 115,4 ...Ego autem, | quoniam tante remuneracionis dignum nichil inveno, quod carius habeo, sibi sacrificabo. Bibam calicem, quem ipse bibit, crucem et salutaris non effugiam mortem. ET  
 25 NOMEN DOMINI INVOCABO, qui huius calicis poculum sanctificabit.

2 esse] *supra lineam addidit A* || 4 et – continetur] continetur et falsitas *VBA* || 5 suscipiant] suscipiunt *m* || 8 quod] *correxit e* quid *A* || 9 subiicitur – vanitati<sup>2</sup>] *in margine addidit XB*; vanitati<sup>2</sup>] vanitate *N* || 10 a] et *m*, *omisit XB*; torquetur] *correxit e* retorquetur *A*, retorquetur *VB* || 10/11 qui – torquetur] *in margine addidit XB* || 11/12 enim quoniam] quod *m* || 12 infans] et sic *addidit m* || 13 est – mendacio] sine mendacio est *XB* || 14 Inde] Unde *m*; et] *in margine addidit A*, quod *N* || 15 sive] vel *m* || 16 et] quod *Nm* || 18 autem] et *addidit VBA* || 23 sacrificabo] *ante deletionem addidit* hostiam laudis *A*, hostiam laudis *addidit VB* || 24 salutaris] salutarem *m* || 26 sanctificabit] *correxit e* sanctificavit *A*, sanctificavit *VB*